ANO V - CRIXAS, SEGUNDA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - NO 233

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ERRATA DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 001/2024

PROCESSO Nº 002/2024

PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 001/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 001/2024

VALIDADE 12 MESES

Aos 23 dias do mês de Fevereiro do ano de 2024, como ÓRGÃO
GERENCIADOR MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, inscrito no
CNPJ sob o nº 01.612.821/0001-41 sito à Av. Marechal Rondon, s/nº,
Centro – Crixás do Tocantins – TO, CEP: 77463-000 – Crixás do Tocantins
– TO, representado pela Srª. ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO,
brasileira, casada, capaz, portadora do CPF Nº 006.638.261-01,
residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins – TO,
LOCAÇÃO DE HORA MÁQUINAS PARA MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO
TOCANTINS, neste ato representado pela Senhora MARINEZ OLIVEIRA
MARINHO, Pregoeira da Prefeitura.

Resolve: Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições
a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma
presencial r. de preços n.º 001/2024, sucedido em 20 de Fevereiro de
2024, às 10:00 hs.

MARCIEL LOC. VENDAS E SERVIÇOS LTDA        CNPJ:15.746.391/0001-
65
Perfazendo assim um valor total de R$ 856.720,00 (oitocentos e
cinquenta e seis mil e setecentos e vinte reais).
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia
23 de Fevereiro de 2024.

Onde se Ler: MARINEZ OLIVEIRA MARINHO, Leia –se: FRANKES
NAIT SILVA RIBEIRO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
Prefeita do Município de Crixás – TO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Processo nº 006/2024-DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 006/2024
Contratante:   FUNDO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/
PLANEJAMENTO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.
Contratado: THAYANA EVE RODRIGUES GOMES LTDA nome fantasia
SAGE CONSULTORIA E TREINAMENTO
CNPJ: 38.650.022/0001-70
Objeto: Contratação de empresa para realizar formação dos servidores
municipais no curso “LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
LEI Nº. 14.133/2021”, que terá duração de 16 horas, distribuídas em 2
encontros de 8h, de modo presencial, na cidade Crixás do Tocantins –

TO, no período de 29 e 30 de janeiro de 2024, das 8 às 12h e 14 às 18h,
que será realizado na Câmara Municipal de Crixás do Tocantins -TO

Dotação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
0 4 . 1 2 2 . 1 0 0 3 . 2 1 0 8  –  S E R V I Ç O S  D E
ASSESSORIA JURÍDICA, CONTÁBIL E OUTRAS

ASSESSORIAS

Elemento de Despesa 3.3.90.35.00000000 – 16 – SERVIÇOS DE
CONSULTORIA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 RECURSOS PROPRIOS

Valor bruto total de R$: 14.000,00 (Quatorze Mil Reais), valor este que
será efetuado o pagamento único.
Prazo de Vigência: A prestação de serviço terá a virgência a partir da
Assinatura do Contrato até 29 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS– TO, 31 DE JANEIRO 2024.

KEILA CRISTINA A.DE S. PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTORA DO FUNDO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Crixás, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições Legais, e, Considerando o resultado da licitação
dispensa de licitação nº 006/2024.

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade DISPENSA DE LICITACÃO
Nº 006/2024,
I – Encaminhar o processo para OBJETO: Contratação de empresa para
realizar formação dos servidores municipais no curso “LICITAÇÕES
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS LEI Nº. 14.133/2021”, que terá
duração de 16 horas, distribuídas em 2 encontros de 8h, de modo
presencial, na cidade Crixás do Tocantins – TO, no período de 29 e 30
de janeiro de 2024, das 8 às 12h e 14 às 18h, que será realizado na
Câmara Municipal de Crixás do Tocantins -TO, por estar de acordo com
a legislação em vigor.
II – Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço por
item conforme segue:

Empresa THAYANA EVE RODRIGUES GOMES LTDA.
NOME FANTASIA (SAGE CONSULTORIA E TREINAMENTO
Q ARSE 71 ALAMEDA 16, Nº S/N, Plano Diretor Sul Palmas – TO,
CEP: 77.022-348 Fone (63) 99206-1111
CNPJ: 38.650.022/0001 -70, E-mail: thayeverg@gmail.com

Item Descrição Quant.
de participantes Valor Unitário Valor Total

01

Contratação de empresa
para real izar formação
dos servidores municipais
no curso “LICITAÇÕES
E  C O N T R A T O S
ADMINISTRATIVOS LEI
Nº .  14.133/2021” ,  que
terá duração de 16 horas,
d i s t r i b u í d a s  e m  2
encontros de 8h, de modo
p resenc ia l ,  na  c idade
Crixás do Tocantins – TO, no
período de 29 e 30 de janeiro
de 2024, das 8 às 12h e 14
às 18h, que será realizado na
Câmara Municipal de Crixás

do Tocantins -TO

14 1.000,00 14.000,00

Perfazendo assim um valor unitário de R$ 1.000,00 e um valor total de
R$ 14.000,00, valores esses que se encontram dentro do estimado pela
Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a
administração do Município.

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.

Prefeitura de Crixás - TO, 29 de Janeiro de 2024

JOSIANO DE AQUINO SILVA
Secretaria Municipal de Administração

Ano V - Nº 233-SEGUNDA- FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS02

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS
PROCESSO Nº 009/2024

O MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, torna público que fará
realizar na sala de reunião Do Departamento de Compras e Licitação,
na Sede da Prefeitura Municipal de Crixás do Tocantins, SELEÇÃO
DE PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria nos
processos do ITR, com vistas a tornar mais eficientes a atuação da
administração tributária visando aumentar a arrecadação de tributos
municipais e recuperação de ativos tributários. As propostas adicionais
deverão ser encaminhadas ao setor de licitação juntamente com os
documentos referidos no termo de referências até o dia 01 de Março
2024, as 12:00hs, atreves do e-mail: licitacaocrixas2017@hotmail.com.
Fundamentação Legal: Art. 75 § 3º c/c Art. 23 da Lei 14133/2021. Maiores
informações presencialmente ou pelo fone 63-99275-6784 das 07:30 às
13:30 de segunda a sexta-feira na Sede da Prefeitura Municipal de Crixás
do Tocantins, através do site eletrônico www.crixas.to.gov.br.

Crixas do Tocantins – TO, 26 de Fevereiro de 2024.

FRANKES NAIT SILVA RIBEIRO
Agente de Contratação

PORTARIA/DISP.003/2024.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da
Lei n° 14.133/21, para a CONTRATAÇÃO DE UM
INSTRUTOR MUSICAL E UM MAESTRO PARA
MINISTRAR AULAS DE MUSICA E INSTRUMENTOS
PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

A Gestora do Município de Crixás, Estado do Tocantins, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo
nº 003/2024.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 6º, inciso XVIII,
alínea “c”, c/c com art. 75, inciso II da 14.133/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa:
WADA FRANCYEL FERREIRA TRINDADE– ME;  inscrita com o
numero de CNPJ:26.937.936/0001-37, com endereço  na RUA FLOR
DO YPE, Setor Aeroporto 02,  S/Nº, QUADRA 10 LT 15 CEP: 77.370-
000, NATIVIDADE- TOCANTINS, neste ato representado pelo Senhor
WADA FRANCYEL FERREIRA TRINDADE, brasileiro, portador do
CPF:701.979.621-49 e RG:814.329 SSP-TO, nos termos do Processo
Administrativo nº 003/2024, que tem como objeto; CONTRATAÇÃO
DE UM INSTRUTOR MUSICAL E UM MAESTRO PARA MINISTRAR
AULAS DE MUSICA E INSTRUMENTOS PARA OS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Crixás do Tocantins - TO,  19 de Fevereiro 2024.

Ana Flávia Alves Silveira Monteiro
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Processo nº 003/2024-DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: 003/2024
Contratante:   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXAS DO
TOCANTINS - TO
Contratado: WADA FRANCYEL FERREIRA TRINDADE- ME
CNPJ: 26.937.936/0001-37
Objeto: CONTRATAÇÃO DE UM INSTRUTOR MUSICAL E UM
MAESTRO PARA MINISTRAR AULAS DE MUSICA E INSTRUMENTOS
PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTNS
– TO.

Dotação:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 03 – 0015 / 12.365.1012.2194

Elemento de Despesa 33.90.39.0000000 - 217– SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.540.0000.000000 FUNDEB

Valor bruto total de R$: 54.890,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Oitocentos e
Noventa Reais), valor este que será efetuado o pagamento mensalmente
no periodo de 11 (onze) meses.
Prazo de Vigência: A prestação de serviço terá a virgência a partir da
Assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS– TO, 22 DE FEVEREIRO 2024.

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES
SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO

CNPJ:31.411.347/0001-50
GESTORA DO FUNDO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Processo nº 006/2024-DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 006/2024
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CRIXÁS– TO.
Contratado: BARROS INFORMATICA.COM & SERVIÇOS - ME
CNPJ: 38.443.611/0001-87
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADOS DE   MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
NAS ÁREAS DE REDE E HADWARE E IMPRESORAS JUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Dotação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0 8 . 2 4 4 . 1 0 0 5 . 2 11 2  A P O I O  A S  AT I V I D A D E S
ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Elemento de Despesa 33.90.39-327 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 RECURSOS PROPRIOS

Valor bruto total de R$: 8.360,00 (Oito  Mil, Trezentos e Sessenta Reais),
valor este que será efetuado o pagamento mensalmente no periodo de
11 (onze) meses.
Prazo de Vigência: A prestação de serviço terá a virgência a partir da
Assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS– TO, 21 DE FEVEREIRO 2024.

KEILA CRISTINA A.DE S. PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTORA DO FUNDO.